安 庆 市 教 育 局
教法[2010]361号

关于进一步加强冬季学校安全工作的通知
各县（市）区教育局，市直各学校，城区各民办学校：
冬季是火灾、交通、滑冰溺水等事故高发期，学校安全工作面临的形势十分严峻。  按照省教育厅和市政府要求，结合冬季特点，现就进一步做好全市学校冬季安全工作通知如下：

一、落实冬季防火措施。要加强消防安全知识的教育，做好消防演练，提高师生防范能力。切实做好节日期间重大活动的消防安全工作，重点加强学校用电安全管理，严查学生违章用电现象，学生宿舍内严禁乱拉乱扯电线，严禁使用电褥子、热得快、充电器、电炉子等。要加强夜间值班和定时巡查，设专人负责学生宿舍夜间管理和安保工作。要注意对电线电路的安全检查，防止因其老化引起火灾。严格落实消防安全制度，加强消防设施的日常维护，保证其能够有效使用。严密防范学生宿舍、校内公共聚集场所及校园周边建筑火灾隐患，畅通消防通道、疏通楼梯及安全出口。严禁中小学生野外用火、玩火，严禁学生在宿舍内点蜡烛、生火做饭。在中小学生中开展非法生产经营烟花爆竹的危害性、危险性教育，教育中小学生不参与生产经营烟花爆竹，正确燃放烟花爆竹。
二、保障学生交通安全。各地教育行政部门和学校要高度重视冬季交通安全，防范大雾、降雪及雪后路面结冰对学生上下学交通安全的影响，必要时可适当调整上课时间，同时提前告知学生家长。寄宿制学校要加强对学生的统一管理，在没有安全保障条件下不可让学生擅自离校。要教育步行上下学的学生遵守交通规则，主动避让行驶车辆。要加强对骑自行车学生的管理，教育学生不在路上骑飞车。有校车的学校要提示校车驾驶人员定期检修车辆，按照雪、雾天气安全驾驶要求行车，不超速、超载运行。教育学生不乘坐非法运营的车辆。

三、严防拥挤踩踏事故。各级各类学校要建立完善预防校园拥挤踩踏事故的规章制度，在学生上放学、出操、集合等上下楼不要单纯强调快速、整齐，要适当错开时间，分年级、分班级逐次下楼，并安排足够数量的教职工在楼梯间维持秩序。要定期检查楼道、楼梯的各项设施及照明设备，及时消除安全隐患，校舍楼梯、通道设置要符合安全规范。要制定完善预防校园拥挤踩踏事故的应急预案，并定期演练。要重点加强县镇中小学、乡中心校、农村寄宿制学校的安全管理，尽可能将大班额、低年级学生安排在一楼或较低楼层。学生晚间自习，必须有教师值班，出现停电或楼梯间照明设施损坏时，要及时开启应急照明设备，学校领导和值班教师要立即到现场疏导。

四、密切关注天气变化。各级教育行政部门要与当地气象部门密切沟通，完善监测、预报、预警机制，认真落实因大雪、大雨、冰冻、大雾等天气引发的安全隐患防范措施。要教育学生在上下学途中或节假日不擅自到结冰的江、河、池塘、水库上行走或滑冰。要通过手机短信、家长会等形式，提醒家长负责学生脱离学校教师管理时段的安全。要加强与社区、村委会等有关部门的联系，完善学校及周边水域结冰地带的安全警示标志。如遇恶劣天气，学校可结合实际，采用推迟上学时间、调课、停课等多种形式调整学生作息安排，增强应对突发应急事件的处置能力。

五、确保学校校舍安全。按照“抗震加固、综合防灾”的要求，扎实推进“中小学校舍安全工程”，加大校舍及辅助用房监控力度，D级危房要立即封存、限期拆除，严禁组织学生在危房内上课，坚决杜绝因校舍倒塌致人伤亡现象的发生。

安庆市教育局

二〇一〇年十一月二十六日

PAGE
3